
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  19.04.2024 г. №.  260 

 

Об установлении  особого  противопожарного 

режима на территории Красноармейского 

муниципального района 

 

С установлением на территории района  аномально высокой температуры 

воздуха, ветреной погоды привело к повышению пожарной опасности и 

резкому росту количества лесных и других ландшафтных пожаров на 

территории Красноармейского муниципального района.  

С начала пожароопасного периода  на территории района произошли 7 

ландшафтных и 3 лесных пожара. 

В целях обеспечения безопасности населения, сохранности природных 

комплексов, предупреждения распространения пожаров на территории 

населенных пунктов, объекты экономики района и оперативной их ликвидации, 

в соответствии со ст. 30 Федерального закона  от 21.12.1994 г. № 69 «О 

пожарной безопасности»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:      

 

1. Ввести с 19 апреля 2024 года на территории района особый 

противопожарный режим, на данный период: 

1.1. Запретить разведение костров и выжигание сухой растительности, 

сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, 

населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том 

числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к 

землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным 

лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ; 

1.2. Запретить сжигание порубочных остатков и горючих материалов на 

земельных участках в границах полос отвода и охранных зон железных и 

автомобильных дорог. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от форм собственности, выделять технику и рабочую 



силу по требованию органов местного самоуправления,   для тушения 

природных пожаров. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений: 

3.1. Принять дополнительные меры, препятствующие распространению 

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, также иных 

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов 

(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, 

создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры); 

3.2. Обеспечить мониторинг пожарной опасности и обнаружение 

ландшафтных (природных) пожаров на территории сельских поселений, в том 

числе организовать работу совместных патрульно-маневренных групп с 

участием специалистов администраций сельских поселений, сотрудников 

органов государственного пожарного надзора, правоохранительных органов, 

работников лесничества; 

3.3. Организовать работу старост населенных пунктов по выявлению 

очагов пожаров и передачи информации в ЕДДС района; 

3.4. Проводить профилактическую и разъяснительную работу среди 

населения о соблюдении мер пожарной безопасности на территории района, 

разместить в местах массового скопления населения памятки и листовки по 

соблюдению мер пожарной безопасности и ответственности за нарушение 

правил пожарной безопасности, проинформировать население о введении  на 

территории района особого противопожарного режима; 

3.5. Обеспечить содержание в исправном состоянии естественных и 

искусственных водоисточников и подъездных путей для беспрепятственного 

забора воды пожарным автомобилями; 

3.7. Организовать временные противопожарные посты в  населенных 

пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров  и других ландшафтных 

(природных) пожаров; 

3.8. Привлекать население для профилактики и локализации 

ландшафтных (природных) пожаров вне границ населенных пунктов. 

4. Рекомендовать руководителю ЧОБУ «Красноармейское лесхоз» 

(Галимов Г.Г.) совместно с отделом ОВД России по Красноармейскому району                      

(Торяник А.В.), отделом надзорной деятельности и профилактической работы 

по г.Копейску и Красноармейскому району (Санников А.И.): 

4.1. Создать патрульно-маневренные группы, для незамедлительного 

выявления причин лесных пожаров, проведения следственных и оперативных 

мероприятий по выявлению лиц виновных в их возникновении; 

4.2.  Ограничить въезд и вход людей в лесную зону; 

4.3. Выставить аншлаги о введении на территории района особого 

противопожарного режима; 

4.4. Организовать своевременное обнаружение и ликвидацию очагов 

лесных пожаров; 

4.5. Для тушения лесных пожаров привлекать дополнительные силы и 

средства согласно Плану тушения лесных пожаров на территории района. 



5. Управлению сельского хозяйства и продовольствия района  

(Шумков Д.С.): 

5.1. Направить телефонограммы  в сельхозпредприятия района о 

введении на территории района особого противопожарного режима и 

соблюдении мер пожарной безопасности при проведении полевых работ; 

5.2. Создать оперативную группу по расследованию причин пожаров на  

землях сельскохозяйственного назначения. 

6. Рекомендовать начальнику участка ОГУ «Особо охраняемые 

природные территории» Челябинской области Пестрикову А.А.: 

6.1. Организовать патрулирование лесов заказников и выявление 

нарушителей правил пожарной безопасности; 

6.2. Провести работы по нанесению минерализованных полос  в лесах на 

территории заказников; 

6.3. Выставить аншлаги о введение на территории района особого 

противопожарного режима. 

7. Рекомендовать руководителям баз отдыха, председателям 

садоводческих товариществ и кооперативов, расположенных на территории 

района: 

7.1. Соблюдать правила пожарной безопасности на подведомственной 

территории; 

7.2. Проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении 

мер пожарной безопасности на подведомственной территории.  

8. Первому заместителю главы района по ЖКХ и строительству  

Кундиусу Е.Ю. организовать межведомственное взаимодействие, а также 

силами администрации района, лесничества, других ведомств и учреждений 

организовать патрулирование лесов территории района. 

9. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

10. Организацию и контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главу района Сергеева С.Ю.  

 

 

 

 И.о. главы района        Е.Ю. Кундиус 
 


